
 
 

GABINETE DA REITORIA 

Caixa Postal 07    

CEP 96.400-970       BAGÉ/RS 
Telefone: 53 3240 5400      Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br 

 
 
 

            PORTARIA Nº 802, DE 17 DE JULHO DE 2017 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
 

                     RESOLVE: 
 

RETIFICAR a Portaria N° 685, emitida em 14 de junho de 
2017, publicada no Portal da UNIPAMPA dia 14 de junho de 2017, conforme 
abaixo: 

 
Onde se lê:  
(...) 
 
 
 
 
 
 
 

22/12/2017 

Entregar à Secretaria Acadêmica cópia (física) dos 

seguintes documentos: 

 
a) Formulário de requerimento de inscrição à colação 
de grau devidamente preenchido 
b) Carteira de Identidade 
c) CPF 
d) Certidão de nascimento ou casamento (alunos 
casados deverão apresentar, obrigatoriamente, a 
certidão de casamento) 
e) Para alunos que desejam alterar o nome, 
documento comprobatório 
f) Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral 
g) Certificado militar atualizado (para discentes do 
gênero masculino, sendo dispensados os maiores de 
45 anos). 
h) Histórico com Certificado de Conclusão do Ensino 

Médio 

 
 
 
 
 
 

Discente 

 
(Provável formando) 

(...) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 802, DE 17 DE JULHO  DE 2017 

2 

 

 
Leia-se: 
(...) 
 
 
 
 
 
 
 

22/12/2017 

Entregar à Secretaria Acadêmica cópia (física) dos 

seguintes documentos: 

 
a) Formulário de requerimento de inscrição à 

colação de grau devidamente preenchido 
b) Carteira de Identidade 
c) CPF 
d) Certidão de nascimento ou casamento (alunos 

casados deverão apresentar, obrigatoriamente, 
a certidão de casamento) 

e) Para alunos que desejam alterar o nome, 
documento comprobatório 

f) Título de eleitor e comprovante de quitação 
eleitoral 

g) Certificado militar atualizado (para discentes do 
gênero masculino, sendo dispensados os 
maiores de 45 anos) 

h) Histórico com Certificado de Conclusão do Ensino 
Médio. 

 
 
 
 
 
 

Discente 

 
(Provável formando) 

(...) 
 

 
 
 

 
    Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                           Reitor 

 


